

TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC**Contrato n. 013/2019****SEI n. 0003790-07.2019.6.17.8000**

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 013/2019, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA NOS IMÓVEIS DA JUSTIÇA ELEITORAL, LOCALIZADOS NAS MESORREGIÕES DO AGRESTE E DO SERTÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR MEIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO – TRE/PE E A POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA.

CONTRATANTE: a **UNIÃO**, por meio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE-PE**, inscrito no CNPJ sob o n. 05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, CEP 52.010-904, neste ato representado pelo seu Diretor-Geral, **Orson Santiago Lemos**, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Recife/PE, inscrito no CPF/MF n. 521.240.454-15, de acordo com a delegação de competência contida no Art. 1º, inciso II, *m*, da PORTARIA N. 62/2020 TRE-PE/PRES/DG/SGP /COPES/SECARF, de 03/02/2020, da Presidência deste Tribunal, publicada no DJE n. 29, em 13/02/2020.

CONTRATADO: POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.724.109/0001-34, com endereço na Rua Castro Neves, 359, Matatu, Salvador/BA, CEP n. 40.255-020, neste ato representada pelo Sócio-Administrador, Hugo Luiz Galvão Barros, portador da Carteira de Identidade n. 3.096.020 SSP/PE, inscrito no CPF/MF n.º 545.531.645-15, residente na Avenida Santa Luzia, 610, ap.301, Horto Florestal, Salvador/BA.

Os **CONTRATANTES** celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n. 013/2019, cuja a contratação inicial foi assinada em 29/07/2019, considerando o Despacho 34760-SEMAN (1276422), bem como o Parecer n. 131/2021, de 22/02/2021 (1439456) da Assessoria Jurídica, com autorização do Diretor-Geral (1442079), exarada em 24/02/2021, sujeitando-se as partes às normas da Lei n. 8.666/93 e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto do presente Termo Aditivo o **AJUSTE** dos submódulos “4.5 – A – Férias” e “4.5 – B – Ausência por doença” referentes ao custo da reposição do profissional ausente da Planilha de Custos e Formação de Preços do Contrato n.º 013/2019, no período de 01/08/2019 a 31/07/2020, para o cargo de Assistente Administrativo e no período de 01/08/2019 a 30/11/2020 para os cargos de Oficial de Manutenção Predial e Servente de Obras, no importe de R\$ 10.939,07 (dez mil, novecentos e trinta e nove reais e sete centavos), com fulcro no art. 65, inciso II, “d”, da Lei n.º 8.666/1993, no § 3º do art. 6º da Instrução Normativa n.º 40/2020 do TRE-PE, bem como na Cláusula Oitava do mencionado contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação passará a importar em:

a) **RS 1.196.809,53 (um milhão, cento e noventa e seis mil, oitocentos e nove reais e cinquenta e três centavos)**, após o ajuste estabelecido na cláusula anterior, referente à vigência compreendida entre 01/08/2019 a 01/01/2021, conforme demonstrado na tabela abaixo:

CT 013 – POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA (CRPA – Ajuste do Custo do Profissional Ausente por Motivos de Férias e Doenças)							
2019							
CUSTOS FIXOS (Agosto a Novembro)							
Quantidade de Meses	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade De Postos	Valor Homem-Mês Antes do Ajuste de CRPA	Valor Homem-Mês Após Ajuste de CRPA	TOTAL Antes do Ajuste	TOTAL Após o Ajuste	Valor a ser restituído
4	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	R\$ 16.427,09	R\$ 16.427,09	R\$ 65.708,36	R\$ 65.708,36	R\$ 0,00
4	Assistente adm – Renato Sérgio	1	R\$ 3.465,97	R\$ 3.268,05	R\$ 13.863,88	R\$ 13.072,20	R\$ 791,68
4	Oficial de Manutenção	2	R\$ 4.464,68	R\$ 4.464,68	R\$ 35.717,44	R\$ 35.717,44	R\$ 0,00
4	Oficial de Manutenção – Marcos Antônio	1	R\$ 4.464,68	R\$ 4.207,40	R\$ 17.858,72	R\$ 16.829,60	R\$ 1.029,12
4	Servente de Obras – Mailson Borges	1	R\$ 2.834,62	R\$ 2.685,91	R\$ 11.338,48	R\$ 10.743,64	R\$ 594,84
4	Servente de Obras – Italo Barros	1	R\$ 2.834,62	R\$ 2.834,62	R\$ 11.338,48	R\$ 11.338,48	R\$ 0,00
Total de Custos Fixos Agosto a Novembro/2019					R\$ 155.825,36	R\$ 153.409,72	R\$ 2.415,64
CUSTOS FIXOS (Dezembro)							
Quantidade de Meses	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade De Postos	Valor Homem-Mês Antes do Ajuste de CRPA	Valor Homem-Mês Após Ajuste de CRPA	TOTAL Antes do Ajuste	TOTAL Após o Ajuste	Valor a ser restituído
1	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	R\$ 16.427,09	R\$ 16.427,09	R\$ 16.427,09	R\$ 16.427,09	R\$ 0,00
1	Assistente adm – Renato Sérgio	1	R\$ 3.465,97	R\$ 3.268,05	R\$ 3.465,97	R\$ 3.268,05	R\$ 197,92
1	Oficial de Manutenção	2	R\$ 4.464,68	R\$ 4.464,68	R\$ 8.929,36	R\$ 8.929,36	R\$ 0,00
1	Oficial de Manutenção – Marcos Antônio	1	R\$ 4.464,68	R\$ 4.207,40	R\$ 4.464,68	R\$ 4.207,40	R\$ 257,28
1	Servente de Obras – Mailson Borges	1	R\$ 2.834,62	R\$ 2.685,91	R\$ 2.834,62	R\$ 2.685,91	R\$ 148,71
1	Servente de Obras – Italo Barros	1	R\$ 2.834,62	R\$ 2.834,62	R\$ 2.834,62	R\$ 2.834,62	R\$ 0,00
Total de Custos Fixos Dezembro/2019					R\$ 38.956,34	R\$ 38.203,72	R\$ 752,62
OUTROS CUSTOS FIXOS (Agosto a Dezembro)							
		Meses	Valor mensal	TOTAL			
Diárias		5	R\$ 4.409,86	R\$ 22.049,30			
Deslocamentos		5	R\$ 6.266,31	R\$ 31.331,55			
Curso NR10-Básico		5	R\$ 25,00	R\$ 125,00			
Total de Outros Custos Fixos			R\$ 10.701,17	R\$ 53.505,85	Antes do Ajuste	Após o Ajuste	Valor a ser restituído
TOTAL DE CUSTOS FIXOS (01/08/2019 a 31/12/2019)					R\$ 248.287,55	R\$ 245.119,29	R\$ 3.168,26
CUSTOS VARIÁVEIS							
		Meses	Valor mensal	TOTAL			
Horas extras		5	R\$ 579,57	R\$ 2.897,83	Antes do Ajuste	Após o Ajuste	Valor a ser restituído
				Total de Custos Variáveis	R\$ 2.897,83	R\$ 2.897,83	R\$ 0,00
CUSTOS FIXOS + CUSTOS VARIÁVEIS (01/08/2019 A 31/12/2019)					R\$ 251.185,38	R\$ 248.017,12	R\$ 3.168,26
CUSTO ESTIMADO COM PLANILHA DE SERVIÇOS							
		TOTAL					
Material + serviços		R\$ 58.830,65					
Material permanente C/ BDI		R\$ 7.836,00					
CUSTOS PLANILHA DE SERVIÇOS					Antes do Ajuste	Após o Ajuste	Valor a ser restituído
					R\$ 66.666,65	R\$ 66.666,65	R\$ 0,00
VALOR ESTIMADO PARA O CONTRATO EM 2019					R\$ 317.852,03	R\$ 314.683,77	R\$ 3.168,26

2020							
CUSTOS FIXOS							
Janeiro							
Quantidade de Meses	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade De Postos	Valor Homem-Mês Antes do Ajuste de CRPA	Valor Homem-Mês Após Ajuste de CRPA	TOTAL Antes do Ajuste	TOTAL Após o Ajuste	Valor a ser restituído
1	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	R\$ 17.080,67	R\$ 17.080,67	R\$ 17.080,67	R\$ 17.080,67	R\$ 0,00
1	Assistente adm. - Renato Sérgio	1	R\$ 3.465,97	R\$ 3.268,05	R\$ 3.465,97	R\$ 3.268,05	R\$ 197,92
1	Oficial de Manutenção – Eduardo Martins	2	R\$ 4.464,68	R\$ 4.464,68	R\$ 8.929,36	R\$ 8.929,36	R\$ 0,00
1	Oficial de Manutenção – Marcos Antônio	1	R\$ 4.464,68	R\$ 4.207,40	R\$ 4.464,68	R\$ 4.207,40	R\$ 257,28
1	Servente de Obras – Mailson Borges	1	R\$ 2.834,62	R\$ 2.685,91	R\$ 2.834,62	R\$ 2.685,91	R\$ 148,71
1	Servente de Obras – Italo Barros	1	R\$ 2.834,62	R\$ 2.685,91	R\$ 2.834,62	R\$ 2.685,91	R\$ 148,71
TOTAL Janeiro/2020					R\$ 39.609,92	R\$ 38.857,30	R\$ 752,62
Fevereiro a Março							
Quantidade de Meses	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade De Postos	Valor Homem-Mês Antes do Ajuste de CRPA	Valor Homem-Mês Após Ajuste de CRPA	TOTAL Antes do Ajuste	TOTAL Após o Ajuste	Valor a ser restituído
2	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	R\$ 17.176,31	R\$ 17.176,31	R\$ 34.352,62	R\$ 34.352,62	R\$ 0,00
2	Assistente adm. - Renato Sérgio	1	R\$ 3.465,97	R\$ 3.268,05	R\$ 6.931,94	R\$ 6.536,10	R\$ 395,84
2	Oficial de Manutenção – Eduardo Martins	1	R\$ 4.464,68	R\$ 4.464,68	R\$ 8.929,36	R\$ 8.929,36	R\$ 0,00
2	Oficial de Manutenção – Iram Félix	1	R\$ 4.464,68	R\$ 4.464,68	R\$ 8.929,36	R\$ 8.929,36	R\$ 0,00
2	Oficial de Manutenção – Marcos Antônio	1	R\$ 4.464,68	R\$ 4.207,40	R\$ 8.929,36	R\$ 8.414,80	R\$ 514,56
2	Servente de Obras – Mailson Borges	1	R\$ 2.834,62	R\$ 2.685,91	R\$ 5.669,24	R\$ 5.371,82	R\$ 297,42
2	Servente de Obras – Italo Barros	1	R\$ 2.834,62	R\$ 2.685,91	R\$ 5.669,24	R\$ 5.371,82	R\$ 297,42
TOTAL Fevereiro a Março/2020					R\$ 79.411,12	R\$ 77.905,88	R\$ 1.505,24
Abril							
Quantidade de Meses	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade De Postos	Valor Homem-Mês Antes do Ajuste de CRPA	Valor Homem-Mês Após Ajuste de CRPA	TOTAL Antes do Ajuste	TOTAL Após o Ajuste	Valor a ser restituído
1	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	R\$ 17.176,31	R\$ 17.176,31	R\$ 17.176,31	R\$ 17.176,31	R\$ 0,00
1	Assistente adm. - Renato Sérgio	1	R\$ 3.465,97	R\$ 3.268,05	R\$ 3.465,97	R\$ 3.268,05	R\$ 197,92
1	Oficial de Manutenção – Eduardo Martins	1	R\$ 4.464,68	R\$ 4.464,68	R\$ 4.464,68	R\$ 4.464,68	R\$ 0,00
1	Oficial de Manutenção – Iram Félix	1	R\$ 4.464,68	R\$ 4.421,79	R\$ 4.464,68	R\$ 4.421,79	R\$ 42,89
1	Oficial de Manutenção – Marcos Antônio	1	R\$ 4.464,68	R\$ 4.207,40	R\$ 4.464,68	R\$ 4.207,40	R\$ 257,28
1	Servente de Obras – Mailson Borges	1	R\$ 2.834,62	R\$ 2.685,91	R\$ 2.834,62	R\$ 2.685,91	R\$ 148,71
1	Servente de Obras – Italo Barros	1	R\$ 2.834,62	R\$ 2.685,91	R\$ 2.834,62	R\$ 2.685,91	R\$ 148,71
TOTAL Abril/2020					R\$ 39.705,56	R\$ 38.910,05	R\$ 795,51
Maio e Junho							
Quantidade de Meses	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade De Postos	Valor Homem-Mês Antes do Ajuste de CRPA	Valor Homem-Mês Após Ajuste de CRPA	TOTAL Antes do Ajuste	TOTAL Após o Ajuste	Valor a ser restituído
2	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	R\$ 17.176,31	R\$ 17.176,31	R\$ 34.352,62	R\$ 34.352,62	R\$ 0,00
2	Assistente adm. - Renato Sérgio	1	R\$ 3.533,10	R\$ 3.330,41	R\$ 7.066,20	R\$ 6.660,82	R\$ 405,38
2	Oficial de Manutenção – Eduardo Martins	1	R\$ 4.552,88	R\$ 4.552,88	R\$ 9.105,76	R\$ 9.105,76	R\$ 0,00
2	Oficial de Manutenção – Iram Félix	1	R\$ 4.552,88	R\$ 4.508,96	R\$ 9.105,76	R\$ 9.017,92	R\$ 87,84
2	Oficial de Manutenção – Marcos Antônio	1	R\$ 4.552,88	R\$ 4.289,39	R\$ 9.105,76	R\$ 8.526,78	R\$ 526,98
2	Servente de Obras – Mailson Borges	1	R\$ 2.886,02	R\$ 2.733,65	R\$ 5.772,04	R\$ 5.467,30	R\$ 304,74
2	Servente de Obras – Italo Barros	1	R\$ 2.886,02	R\$ 2.733,65	R\$ 5.772,04	R\$ 5.467,30	R\$ 304,74
TOTAL Maio e Junho/2020					R\$ 80.280,18	R\$ 78.650,50	R\$ 1.629,68
Julho							
Quantidade de Meses	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade De Postos	Valor Homem-Mês Antes do Ajuste de CRPA	Valor Homem-Mês Após Ajuste de CRPA	TOTAL Antes do Ajuste	TOTAL Após o Ajuste	Valor a ser restituído
1	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	R\$ 17.176,31	R\$ 17.176,31	R\$ 17.176,31	R\$ 17.176,31	R\$ 0,00
1	Assistente adm. - Renato Sérgio	1	R\$ 3.533,10	R\$ 3.330,41	R\$ 3.533,10	R\$ 3.330,41	R\$ 202,69
1	Oficial de Manutenção – Eduardo Martins	1	R\$ 4.552,88	R\$ 4.508,96	R\$ 4.552,88	R\$ 4.508,96	R\$ 43,92
1	Oficial de Manutenção – Iram Félix	1	R\$ 4.552,88	R\$ 4.552,88	R\$ 4.552,88	R\$ 4.552,88	R\$ 0,00
1	Oficial de Manutenção – Marcos Antônio	1	R\$ 4.552,88	R\$ 4.289,39	R\$ 4.552,88	R\$ 4.289,39	R\$ 263,49
1	Servente de Obras – Mailson Borges	1	R\$ 2.886,02	R\$ 2.733,65	R\$ 2.886,02	R\$ 2.733,65	R\$ 152,37
1	Servente de Obras – Italo Borges	1	R\$ 2.886,02	R\$ 2.733,65	R\$ 2.886,02	R\$ 2.733,65	R\$ 152,37
TOTAL Julho/2020					R\$ 40.140,09	R\$ 39.325,25	R\$ 814,84
Agosto a Novembro							
Quantidade de Meses	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade De Postos	Valor Homem-Mês Antes do Ajuste de CRPA	Valor Homem-Mês Após Ajuste de CRPA	TOTAL Antes do Ajuste	TOTAL Após o Ajuste	Valor a ser restituído
4	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	R\$ 17.176,31	R\$ 17.176,31	R\$ 68.705,24	R\$ 68.705,24	R\$ 0,00
4	Assistente adm. - Renato Sérgio	1	R\$ 3.533,10	R\$ 3.533,10	R\$ 14.132,40	R\$ 14.132,40	R\$ 0,00
4	Oficial de Manutenção – Eduardo Martins	1	R\$ 4.552,88	R\$ 4.552,88	R\$ 18.211,52	R\$ 18.211,52	R\$ 0,00
4	Oficial de Manutenção – Iram Félix	1	R\$ 4.552,88	R\$ 4.552,88	R\$ 18.211,52	R\$ 18.211,52	R\$ 0,00
4	Oficial de Manutenção – Marcos Antônio	1	R\$ 4.552,88	R\$ 4.289,39	R\$ 18.211,52	R\$ 17.157,56	R\$ 1.053,96
4	Servente de Obras – Mailson Borges	1	R\$ 2.886,02	R\$ 2.733,65	R\$ 11.544,08	R\$ 10.934,60	R\$ 609,48
4	Servente de Obras – Italo Borges	1	R\$ 2.886,02	R\$ 2.733,65	R\$ 11.544,08	R\$ 10.934,60	R\$ 609,48
TOTAL Agosto a Novembro/2020					R\$ 160.560,36	R\$ 158.287,44	R\$ 2.272,92
Dezembro							
Quantidade de Meses	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade De Postos	Valor Homem-Mês Antes do Ajuste de CRPA	Valor Homem-Mês Após Ajuste de CRPA	TOTAL Antes do Ajuste	TOTAL Após o Ajuste	Valor a ser restituído
1	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	R\$ 17.176,31	R\$ 17.176,31	R\$ 17.176,31	R\$ 17.176,31	R\$ 0,00
1	Assistente adm. - Renato Sérgio	1	R\$ 3.533,10	R\$ 3.533,10	R\$ 3.533,10	R\$ 3.533,10	R\$ 0,00
1	Oficial de Manutenção – Eduardo Martins	1	R\$ 4.552,88	R\$ 4.552,88	R\$ 4.552,88	R\$ 4.552,88	R\$ 0,00
1	Oficial de Manutenção – Iram Félix	1	R\$ 4.552,88	R\$ 4.552,88	R\$ 4.552,88	R\$ 4.552,88	R\$ 0,00
1	Oficial de Manutenção – Marcos Antônio	1	R\$ 4.552,88	R\$ 4.552,88	R\$ 4.552,88	R\$ 4.552,88	R\$ 0,00
1	Servente de Obras – Mailson Borges	1	R\$ 2.886,02	R\$ 2.886,02	R\$ 2.886,02	R\$ 2.886,02	R\$ 0,00
1	Servente de Obras – Italo Borges	1	R\$ 2.886,02	R\$ 2.886,02	R\$ 2.886,02	R\$ 2.886,02	R\$ 0,00
TOTAL Dezembro/2020					R\$ 40.140,09	R\$ 40.140,09	R\$ 0,00
Total de Custos Fixos					R\$ 479.847,32	R\$ 472.076,51	R\$ 7.770,81

OUTROS CUSTOS FIXOS (Janeiro a Setembro)						
	Meses	Valor mensal	TOTAL			
Diárias	9	R\$ 4.409,86	R\$ 39.688,74			
Deslocamentos	9	R\$ 6.266,31	R\$ 56.396,79			
Curso NR10-Básico	9	R\$ 25,00	R\$ 225,00			
Total de Outros Custos Fixos		R\$ 10.701,17	R\$ 96.310,53			
OUTROS CUSTOS FIXOS (Outubro)						
	Meses	Valor mensal	TOTAL			
Diárias	1	R\$ 4.409,86	R\$ 4.409,86			
Deslocamentos	1	R\$ 6.266,31	R\$ 6.266,31			
Curso NR10-Básico	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00			
Total de Outros Custos Fixos		R\$ 10.701,17	R\$ 10.701,17			
OUTROS CUSTOS FIXOS (Novembro e Dezembro)						
	Meses	Valor	TOTAL			
Diárias	2	R\$ 4.409,86	R\$ 8.819,72			
Deslocamentos	2	R\$ 8.260,00	R\$ 16.520,00			
Curso NR10-Básico	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00			
Total de Outros Custos Fixos- Nov e Dez/20		R\$ 12.694,86	R\$ 25.389,72	Antes do Ajuste	Após o Ajuste	Valor a ser restituído
Total de Outros Custos Fixos- Jan a Dez/20			R\$ 132.401,42			
TOTAL DE CUSTOS FIXOS (01/01/2020 a 31/12/2020)				R\$ 612.248,74	R\$ 604.477,93	R\$ 7.770,81
CUSTOS VARIÁVEIS						
Janeiro a Dezembro (reajuste Salarial a partir de maio/2020)						
	Meses	Valor mensal	TOTAL			
Horas extras	12	R\$ 593,12	R\$ 7.117,44	Antes do Ajuste	Após o Ajuste	Valor a ser restituído
Total de Custos Variáveis (01/01/2020 a 31/12/2020)				R\$ 7.117,44	R\$ 7.117,44	R\$ 0,00
CUSTOS FIXOS + CUSTOS VARIÁVEIS (01/01/2020 A 31/12/2020)				R\$ 619.366,18	R\$ 611.595,37	R\$ 7.770,81
CUSTO ESTIMADO COM PLANILHA DE SERVIÇOS						
	TOTAL					
Material + serviços	R\$ 260.612,43			Antes do Ajuste	Após o Ajuste	Valor a ser restituído
Material permanente C/ BDI	R\$ 9.917,96					
CUSTOS PLANILHA DE SERVIÇOS				R\$ 270.530,39	R\$ 270.530,39	R\$ 0,00
VALOR ESTIMADO PARA O CONTRATO EM 2020				R\$ 889.896,57	R\$ 882.125,76	R\$ 7.770,81
Valor Estimado para o Contrato em 17 meses				R\$ 1.207.748,60	R\$ 1.196.809,53	R\$ 10.939,07

b) R\$ 1.823.334,46 (um milhão, oitocentos e vinte e três mil, trezentos e trinta e quatro reais e quarenta e seis centavos), referente à vigência compreendida entre 02/01/2021 a 31/12/2022, consoante quadro a seguir:

2021				
CUSTOS FIXOS(Janeiro a Dezembro)				
Mão de Obra vinculada à execução contratual	Qtde. De Meses	Quantidade De Postos	VALOR	TOTAL
Engenheiro Civil ou Arquiteto	12	1	R\$ 17.176,31	R\$ 206.115,72
Assistente adm.	12	1	R\$ 3.533,10	R\$ 42.397,20
Oficial de Manutenção	12	3	R\$ 4.552,88	R\$ 163.903,68
Servente de Obras	12	2	R\$ 2.886,02	R\$ 69.264,48
Total de Custos Fixos				R\$ 481.681,08
OUTROS CUSTOS FIXOS (Janeiro a Dezembro)				
	Meses		VALOR	TOTAL
Diárias	12		R\$ 4.409,86	R\$ 52.918,32
Deslocamentos	12		R\$ 8.260,00	R\$ 99.120,00
Curso NR10-Básico	12		R\$ 25,00	R\$ 300,00
Total de Outros Custos Fixos			R\$ 12.694,86	R\$ 152.338,32
TOTAL DE CUSTOS FIXOS (01/01/2021 a 31/12/2021)				R\$ 634.019,40
CUSTOS VARIÁVEIS (Janeiro a Dezembro)				
	Meses		VALOR	TOTAL
Horas extras	12		R\$ 593,12	R\$ 7.117,44
CUSTOS FIXOS + CUSTOS VARIÁVEIS (01/01/2021 A 31/12/2021)				R\$ 641.136,84
CUSTO ESTIMADO COM PLANILHA DE SERVIÇOS				
	Meses		VALOR	TOTAL
Material + serviços	-		R\$ 260.612,43	R\$ 260.612,43
Material permanente C/ BDI	-		R\$ 9.917,96	R\$ 9.917,96
CUSTOS PLANILHA DE SERVIÇOS				R\$ 270.530,39
VALOR ESTIMADO PARA O CONTRATO EM 2021				R\$ 911.667,23
2022				
CUSTOS FIXOS(Janeiro a Dezembro)				
Mão de Obra vinculada à execução contratual	Qtde. De Meses	Quantidade De Postos	VALOR	TOTAL
Engenheiro Civil ou Arquite	12	1	R\$ 17.176,31	R\$ 206.115,72
Assistente adm.	12	1	R\$ 3.533,10	R\$ 42.397,20
Oficial de Manutenção	12	3	R\$ 4.552,88	R\$ 163.903,68
Servente de Obras	12	2	R\$ 2.886,02	R\$ 69.264,48
Total de Custos Fixos				R\$ 481.681,08
OUTROS CUSTOS FIXOS (Janeiro a Dezembro)				
	Meses		VALOR	TOTAL
Diárias	12		R\$ 4.409,86	R\$ 52.918,32
Deslocamentos	12		R\$ 8.260,00	R\$ 99.120,00
Curso NR10-Básico	12		R\$ 25,00	R\$ 300,00
Total de Outros Custos Fixos			R\$ 12.694,86	R\$ 152.338,32
TOTAL DE CUSTOS FIXOS (01/01/2022 a 31/12/2022)				R\$ 634.019,40
CUSTOS VARIÁVEIS (Janeiro a Dezembro)				
	Meses		VALOR	TOTAL
Horas extras	12		R\$ 593,12	R\$ 7.117,44
CUSTOS FIXOS + CUSTOS VARIÁVEIS (01/01/2022 A 31/12/2022)				R\$ 641.136,84
CUSTO ESTIMADO COM PLANILHA DE SERVIÇOS				
	Meses		VALOR	TOTAL
Material + serviços	-		R\$ 260.612,43	R\$ 260.612,43
Material permanente C/ BDI	-		R\$ 9.917,96	R\$ 9.917,96
CUSTOS PLANILHA DE SERVIÇOS				R\$ 270.530,39
VALOR ESTIMADO PARA O CONTRATO EM 2022				R\$ 911.667,23
Custo estimado da prorrogação em 24 meses (2021 + 2022)				R\$ 1.823.334,46

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A Anulação da despesa decorrente do presente Termo Aditivo correrá por conta dos seguintes elementos orçamentários:

Ação: 167661 - Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral - no Estado de Pernambuco

Natureza da despesa/Subelemento da despesa: 3390.37.04 – Locação de Mão-de-Obra / Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Locação de Mão de obra /

Valor: **R\$ 10.939,07** (dez mil, novecentos e trinta e nove reais e sete centavos).

Parágrafo único – Logo após a disponibilização orçamentária para atender às despesas do presente Termo Aditivo para o exercício de 2021, será lavrado o correspondente apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, **Contratante** e **Contratada** firmam o presente Termo Aditivo eletronicamente, junto às testemunhas abaixo.

CONTRATANTE - Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco – TRE/PE

Orson Santiago Lemos

Diretor-Geral

CPF/MF 521.240.454-15

CONTRATADA - Potencial Engenharia e Instalações Ltda

Hugo Luiz Galvão Barros

Sócio- Administrador

CPF/MF 545.531.645-15

TESTEMUNHAS - Aurora Capela Gomes

CPF/MF 768.051.664-20

Cláudia Castro Fernandes de Oliveira

CPF/MF: 412.811.524-04



Documento assinado eletronicamente por **ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral**, em 01/03/2021, às 14:05, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Hugo Luiz Galvão Barros, Usuário Externo**, em 05/03/2021, às 16:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **AURORA CAPELA GOMES TORRES, Assessor(a) Chefe**, em 08/03/2021, às 10:27, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **CLÁUDIA CASTRO FERNANDES DE OLIVEIRA, Técnico(a) Judiciário(a)**, em 08/03/2021, às 13:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1445895** e o código CRC **B831A572**.